CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE REMO
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ETICA DA CONFEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE REMO-CECBR
Aos 04 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, precisamente às

dezenove horas, no ambiente de videoconferência utilizando a plataforma de

tecnologia webex.com, reuniram-se os membros do Conselho de Ética-CE e a

Presidente da Confederação Brasileira de Remo, senhora Magali Moreira,

conforme Edital de Convocação de Reunião do Conselho de Ética da CBR - CE

01/21, a fim de tratar os assuntos descritos no edital para deliberarem sobre a

seguinte ordem do dia: 1) Aprovação do Regimento interno do Conselho de Ética

da CBR; 2) Aprovação do Calendário Anual do Conselho de Ética da CBR; 3)

Nomeação do Presidente e Vice-Presidente do Conselho de Ética da CBR;4)

Agendamento da próxima Reunião do Conselho de Ética da CBR; Passando a

primeira ordem do dia a senhora Magali Moreira, que presidiu a reunião, os

membros do CE, deliberam por unanimidade realizar apenas a eleição de

presidente do Conselho de Ética, deixando as demais ordens do dia para serem

deliberadas na próxima reunião, ficando portanto a Aprovação do Regimento

interno do Conselho de Ética da CBR e Aprovação do Calendário Anual do

Conselho de Ética da CBR a serem definidos na próxima reunião a ser definida

em edital de convocação, que será publicado posteriormente com o

Agendamento da próxima Reunião do Conselho de Ética da CBR, com a

determinação das ordens do dia. Sendo estas deliberações definidas, seguiu-se

a reunião para o 3º item da Ordem do dia, a Eleição de Presidente Vice-

Presidente do Conselho de Ética da CBR. Os membros da Conselho de Ética,

interessados em se candidatar a presidente e vice-presidente do CE, tiverem até

3 minutos para apresentarem suas candidaturas aos demais membros.

Lançaram-se como candidatos para presidente os membros Josiane Dias de

Lima e José Geraldo Rodrigues Porto, que apresentaram suas propostas. Em

seguida procedeu-se a votação aberta. O primeiro a Votar foi o senhor Willian

Karllos Giaretton, que votou pela candidatura de Josiane Dias de Lima, seguido

pelo voto da senhora Lilia de Oliveira, que votou também em Josiane Dias de

Lima, em seguida proferiu o voto o senhor José Gutemberg Milet Albuquerque

que votou pela candidatura do senhor José Geraldo Rodrigues Porto, após este

voto, o candidato José Geraldo Rodrigues Porto decidiu por retirar a sua

candidatura concedendo seu voto em favor da candidata Josiane Dias de Lima,

gesto que ao final elegeu, com 4 votos, a senhora Josiane Dias de Lima, que

votou em seu favor, como presidente do Conselho de Ética da Confederação

Brasileira de Remo. Após o processo eleitoral de presidente do Conselho de

Ética, os membros despediram-se e nada mais havendo a declarar, a senhora

presidente encerrou a reunião lembrando a todos para participarem da próxima

reunião a ser publicada em edital posterior. Eu, Josiane Dias de Lima, secretariei

a reunião, e lavrei a presente ata que foi aceita e aprovada por todos

virtualmente.